CÂMARA
M u n ic ip a l
d e  G o ia n a

00 pú>>

W&  CÂMARA MUNICIPAL 1)E GOIANA
CASA JOSÉ PINTO DE ABREU

/\ \ r s ^
kkítyD iscussão por.............

► i ft.i T o  n iF n » t • r • » »
casa d c todos os golancncsos

Aprovadq em
.Ci^kkKüCAa

Municipal de Goiana

06 ' ó

INDICAÇÃO N° /2021.

Indico a Mesa que, consultado o Plenário, na forma regimental, sejam enviados ofícios ao
Excelentíssimo Sr. Prefeito do Munícipio de Goiana, Eduardo Honório Carneiro e a Secretaria
competente, versando sobre a necessidade de Aquisição de uma unidade ODONTOMÓVEL, no
município de Goiana - PE.

Da presente Indicação, dê-se ciência a imprensa falada e escrita do município de Goiana
Plenário Vereador Clóvis Fontenelle Guimaraes,11 de fevereiro de 2021

Pl(fyvu\ft w il
Ana Diamante

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhora Vereadora.

Apesar da odontologia ser uma atividade antiga no Brasil, ela acabava sempre
ficando em segundo plano Por ser de grande complexidade em grande custo. É inegável a
importância da manutenção preventiva para se alcançar a saúde bucal. A todo pacientemente
deve ser dado a oportunidade de ir usufrui de seus benefícios.

Nesta esteira, e, considerado a importância de Aquisição ODONTOMÓVEL: canal,
limpeza, extração, Restauração (obturação), raspagem, biopsia e a retirado de pequenos cistos,
Cirurgias palestras sobre saúde bucal e Distante dos sonhos de Kits de higiene pessoal para
atender a população que carece tanto por estes serviços.

Com o objetivo de oferecer uma maior qualidade de serviço Odontológico gratuito a
população, a prefeitura, através da secretaria de saúde, o ODONTOMÓVEL realizará atendimento
nas Escolas, da zona rural e distrito o serviço busca a atingir uma nova demanda, ofertando os
mesmos serviços aos alunos do município, agricultores e pescadores das colônias que carecem de
cuidados com a saúde bucal.

Assim, esperamos contar com o Poder Executivo Municipal, a fim de que atenda a presente
indicação.

C

Sala das Sessões da Câmara Municipa  ̂de Goiana, em 11 de fevereiro de 2021
L i d o  e m  S e s s ã o  A \  . £ í U k Í _ j \ \ \  k  i l
Em n Vereadora^na Diamante ^  ^

r

Av. M arechal D e o d o tc  da Fonseca, 115 - G o ian a-P E  - CEP: 55900-000
Fone : (81) 3626-0141/Telefax: (81) 3626-0002 - CN PJ: 1 1 .4 0 8 .6 5 5 / 0 0 0 1 -3  0

S ite: w w w .ca m a ra go ia n a .p c.go v .b r

http://www.camaragoiana.pe.gov.br